
REGISTRO GENERALE N. 22 del 31/01/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 22 del 31/01/2023                                                                          pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 15 del 31/01/2023 
PROPOSTA N. 38 del 31/01/2023 

 
OGGETTO: Determina nomina commissione per l'affidamento dell’appalto del “SERVIZIO DI 

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI DEL 

COMUNE DI BUDONI, SUPPORTO AL RUP E ALTRI SERVIZI ATTINENTI”, mediante 

procedura aperta sulla piattaforma 

 

Premesso che: 
 

- Il Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del Comune di Budoni 
era stato affidato con contratto Rep. n. 36 del 31/12/2012 alla Ditta Ecologica di Francesco 
Podda & C srl; 

- La suddetta ditta appaltatrice successivamente ha ceduto al Consorzio Formula Società 
cooperativa Sociale, con sede legale amministrativa in via Violetti n. 3361 – Cesena (FC) C.F. e 
P.IVA 01923580920, da cui contratto aggiuntivo Rep. n. 80 del 05/08/2015, con la quale 
l’amministrazione comunale ha preso atto della cessione sopraccitata; 

- La scadenza del contratto, del “Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi 
connessi del Comune di Budoni” è fissata per il 31.01.2023; 

- Con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici N° 214 del 
14/07/2020 è stata aggiudicata definitivamente la procedura negoziata tramite RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat della procedura telematica RDO rfq_351076 , divenuta efficace a 
seguito di verifica dei requisiti, per affidamento del “Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti 
Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade pavimentate sul territorio comunale, supporto al 
RUP e altri servizi attinenti , e di aggiudicare provvisoriamente l’operatore economico 
professionista studio Smart Engineering S.R.L. con sede in via Galati, 45 - 73024 Maglie (LE), 
che garantisce l’esecuzione degli stessi per l’importo di € 23.000,00 oltre oneri previdenziali ed 
Iva per un ribasso offerto del 20,00 % posto a base di gara, per una valutazione complessiva di 
punteggio pari a 96,00 punti; 

- Con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici N° 381 del 
02/12/2022  è stata approvata la determinazione a contrarre mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi tramite il "Sistema di e-procurement della Regione 
Autonoma della Sardegna", accessibile tramite il portale "SardegnaCAT" Rdo_rfq 403312; 

Vista la procedura tramite Rdo sul CAT Sardegna , Rdo rfq_403312, per l’affidamento 
dell’appalto del “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI BUDONI, SUPPORTO AL RUP E ALTRI SERVIZI 
ATTINENTI”, con scadenza di presentazione delle offerte per la data del 16/01/2023 alle ore 
18:00; 

 

Vista la comunicazione di notifica di chiusura della procedura di RDO, trasmessa dalla 
piattaforma CAT alla nostra posta elettronica certificata in data 16/01/2023 

 

Considerato pertanto procedere alla valutazione della gara in busta chiusa - rfq_403312  e della 
verifica della documentazione allegata, a tutti gli operatori economici che sono stati invitati; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 22 del 31/01/2023                                                                          pag. 2 
 

 

Ritenuto di dover nominare la Commissione esaminatrice e il segretario per le procedure di 
verifica sulla piattaforma CAT Sardegna della procedura codice richiesta Rdo rfq_403312;  

 

Ritenuto  

di dover nominare la Commissione esaminatrice e il segretario per le procedure di verifica 

sulla piattaforma CAT Sardegna della procedura codice richiesta offerta Rfq 403312; 

che i commissari diversi dal presidente possono essere selezionati tra i funzionari della 

stazione appaltante o da componenti esperti scelti ai sensi dell’art. 216, comma 12 del 

Codice;  

 

Considerata la nostra nota prot. 684 del 18.01.2023, trasmessa con posta elettronica certificata 

alla Provincia di Sassari settore Nord Est, con la quale si richiede l’autorizzazione al tecnico 

esperto Arch. Carlino Marco, al Comune di Cagliari con la quale si richiede l’autorizzazione al 

tecnico esperto Ing. Pilu Giangavino ed al Comune di Posada con la quale si richiede 

l’autorizzazione al tecnico esperto Ing. Floris Cristina, con esperienza professionale maturata, di 

partecipare come componente esterno della commissione aggiudicatrice del presente appalto. 

 

Vista la propria disponibilità trasmessa dai soggetti sopra elencati e l’autorizzazione allo 

svolgimento di incarichi esterni e la stessa abilitazione alla piattaforma telematica Sardegna CAT; 

 

Dato atto che le somme per l’espletamento della procedura di gara relativo ai componenti esterni 

della commissione aggiudicatrice esterni invitati, sono allocate sui fondi del bilancio comunale su 

intervento 0903103 capitolo 7480/2023 impegno 367/2022 e di € 50.000,00 su intervento 0903103 

capitolo 7450/2023 impegno 368/2022; 

 

 

Ritenuto 
di poter stabilire che le funzioni di Presidente della Commissione esaminatrice siano svolte 

dal Componente Arch. Marco Carlino – dipendente Provincia di Sassari settore Nord Est.; 

di poter attribuire le funzioni di Componente della Commissione esaminatrice:  

Ing. Pilu Giangavino dipendente del Comune di Cagliari con funzioni di commissario esterno 

– componente esperto; 

Ing. Floris Cristina dipendente del Comune di Posada con funzioni di commissario esterno – 

componente esperto; 

Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso 

il Settore LL.PP, con funzioni di componente esperto e di segretario verbalizzante; 

 

RILEVATO che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea 

esperienza per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice per aver gestito 

nell’ambito dei propri incarichi procedure di gara aggiudicate ai sensi del D. Lgs n.50/2016; 

ACCERTATO che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e di , che 

dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi contenenti le offerte in data odierna e per le ulteriori sedute 

che si renderanno eventualmente necessarie e che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 22 del 31/01/2023                                                                          pag. 3 
 

dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, dell’art. 51 del Codice Civile e dell’art. 77, commi 

4,5,6 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50”; 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

-    l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 

- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla partecipazione 

alle procedure d’appalto. 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N° 01 del 02 Gennaio 2023, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del settore in oggetto; 

 il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo 

n.50/2016; 

 la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019 e sm.i; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 Di nominare quali Componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento della 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi tramite il "Sistema di e-

procurement della Regione Autonoma della Sardegna", accessibile tramite il portale 

"SardegnaCAT" Rdo_rfq 403312, per l’affidamento dell’appalto dei dell’appalto del “SERVIZIO 

DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI 

BUDONI, SUPPORTO AL RUP E ALTRI SERVIZI ATTINENTI”- CIG 9522894CB8, con scadenza di 

presentazione delle offerte per la data del 16/01/2023 alle ore 18:00, i signori : 

 Arch. Marco Carlino – dipendente Provincia di Sassari settore Nord Est con funzioni di Presidente 

della Commissione esaminatrice; 

 Ing. Pilu Giangavino dipendente del Comune di Cagliari con funzioni di commissario esterno – 

componente esperto; 

 Ing. Floris Cristina dipendente del Comune di Posada con funzioni di commissario esterno – 

componente esperto; 

 Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il 

Settore LL.PP, con funzioni di componente esperto e di segretario verbalizzante; 

 Di dare atto che il Presidente e i sunnominati commissari, ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 

445/2000, hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 22 del 31/01/2023                                                                          pag. 4 
 

ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come da relativa dichiarazione di inesistenza 

di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Geom. Massimo Maccioni , responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici e tutela del 

paesaggio;  

 Di dare atto che le somme per l’espletamento della procedura di gara relativo ai componenti 

esterni della commissione aggiudicatrice esterni invitati, sono allocate sui fondi del bilancio 

comunale su intervento 0903103 capitolo 7480/2023 impegno 367/2022 e su intervento 0903103 

capitolo 7450/2023 impegno 368/2022; 

 Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Budoni e sul  profilo 

amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 38 del 

31/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 

31/01/2023 

      Il responsabile del Servizio 

                                                    MACCIONI  MASSIMO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000, in ordine alla 

Proposta n.ro 38 del 31/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio   FURCAS  CLAUDIO in data 

31/01/2023 

 

Budoni,  31/01/2023             Il responsabile del Servizio 

                                                  FURCAS  CLAUDIO 

 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
Dati contabili: 
 
Budoni, lì 31/01/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


